**A** testibus D. Hieronym. in cap. 41. Esai D. Augustino 3. de ciuitat. Dei Lactantio & alijs, Manfredum teste Pico lib. 4. de Pranotio. capite nono. Indos apud Oforiū lib. 2. hist. Lusit. cap. 15. Ferrantem Comitē Flandr. & alios quos lib. 4. memorauit. d. sect. 4.

## MONITIO VIII.

**B** Pro ijs qui scientiam infusam affectant certis ritibus sine labore, &c.

Onendi primo, curiositatem sciendi non necessaria, non modo non vtilem, sed valde noxiam esse tolere.

Spiritum sapientiae & intellectus à solo Deo expectandum: quoniam qui volunt, sed quos placet, solet implere.

**C** Melior est homo, ait Ecclesiasticus, qui minuitur sapientia, & deficiens sensu in timore, quam qui abundat sensu, & transgreditur legem altissimi. Et verissimum illud D. Hieronymi nescio vbi: Melius est nescire aliquid, quam cum periculo (scilicet animae) discere. vt & illud D. Prosperi. Non sunt scrutanda, quae Deus occulta esse voluit, quae autem manifesta fecit, non sunt negligenda: ne & in illis illi ite curiosi, & in his damnabiliter inueniamur ingrati. De altitudine discretionis Dei non conturbabitur cor humilitatis nostrae, si firma & stabili fide tenebit, omne iudicium Dei iustum esse secretum: vt vbi inuestigari non potest, quare ita iudicet, sufficiat scire, quis iudicet. Lauda & reuerare quod agitur, quia tuum est nescire cur agitur.] Sane scrutatores huiusmodi diuinorum secretorum, mergi solent inuadabili profundo. Nec minus periculosum est nouos sciendi modos, quam nouas doctrinas inuenire, de quibus ab Apostolo prae-

**D** **E**

C. 19. V. 22.

de gent. vocat.

1. Tim. 4.  
v. 1.  
Mar. t. v.  
21.

Pfal. 105.  
v. 28.

1. ik. 4. phy  
licor.

niti sumus, fore, qui sectarentur: *doctri-  
nas demoniorum*. quid aliud faciunt qui  
doctoribus dæmonibus vtuntur? Au-  
diant Chrysoftomum explicantem il-  
lud Saluatoris, *abmutesce & exi ab homi-  
ne: Saluiferum hoc nobis (ait) dogma datur,  
ne credamus dæmonibus, quantumcunque  
denuncient veritatem. Jcaueant ne irritent  
Deum in adinventionibus suis, & multipli-  
cetur in eius ruina. caueant ne: quod de-  
plorat Richardus Victorinus: Veri-  
tatem querant non in veritate, sed in  
vanitate: quasit am inueniant, non ad veri-  
tatem, sed ad vanitatem, & quod miserrimum  
est, in verbis vitæ & lucra mortis nego-  
tiantur.*

Præterea tales admonendi sunt, tubel-  
esse periculum superstitionis, & tenta-  
tionis Dei. Nam qui scientiam quæ-  
runt modis insolitis, vtrique se peri-  
culo exponunt. Naturaliter scientiæ  
pauilatim, successu temporis, lectio-  
ne, auditione, & experientia acquirun-  
tur (vt recte Aristoteles) petere à Deo  
vt infundat, sicut Danieli & Salomoni  
fecit, est petere, vt sine necessitate mi-  
raculum edat: quod est tentare Deum.  
Adhibere orationes, aut alia ad hoc nõ  
instituta à Deo aut Ecclesia, est vanita-  
tem quærere & mendacium diligere,  
(vt ait Psalmista) & proinde supersti-  
tiosum. Orandus itaque Deus, & nobis  
imul naturali conatu elaborandum.  
Nam facientes Deus adiuuat. Periculũ  
magnum est: ne *arti memoria* (quæ tradi  
potest præceptis locorum & cellularũ  
ad hoc accommodatis) aliquid super-  
stitionum *artis Notoria* admisceatur:  
hoc ergo vt caueant, mo-  
nendi,

(\*)

### MONITIO IX.

*Proijs qui sunt cupidi corporea salutis, ho-  
noris, aut pecunie, aut gratiæ acquirenda  
vel recuperanda, & ad hoc vtuntur me-  
dijs suscitatis Saluatorum, seu Saluta-  
torum, de quibus actum, l. r. ca. 3. q. 4.  
vel etiam Periaptorum, de quibus ibid.  
cap. 4. q. 5.*

**N**culcanda diligenter illis est  
hæc regula: *In omni egritudine,  
ne, aut iactura bonorum fortune  
vel corporis, que solent hominib.  
à Deo, vt flagellapccatorum, & mala pena  
infligi, seruos Dei ad duo debere præsidia  
confugere. Primo, quærere & inuestigare  
modos, & remedia cuncta, quæ natura-  
lis ratio hominem docet, vt se hoc peri-  
culo vel noxa liberent. Secundo, sedulo  
& feruenter commendare Deo & san-  
ctis personam suam, familiam, & bona,  
& orare: vt cœlesti sua ope & liberali-  
tate suppleat, & præstet id quod hu-  
mana imbecillitas nequit consequi.  
Quoad primum ergo moneantur ad-  
hibere humanam naturalemque dili-  
gentiam, ipsi per se sibi non deesse: &  
prudentiores consulere, quoad valetu-  
dinem, pharmacopolas, medicos, chi-  
rurgos: quoad iacturam aliorum bo-  
norum, amicos, & alios qui prudentia,  
& vsu, experientiaque pollent. Quoad  
secundum, seu spiritualem diligentiam:  
confugiant ad orationes, ieiunia, &  
charitatis opera: confidant in Deo, spe-  
rent ab eo remedium: curent orari à  
personis pijs, religiosisque: missas ad eã  
intentionem dici: denique omni stu-  
dio contentur Deo quam maxime pla-  
cere. talibus enim hostijs placatur Deus.  
docet nos hoc ipsum S. S. in Ecclesia-  
stico: *Honora medicum propter necessita-  
tem. Etenim creauit illum altissimus. A Deo**

est enim

Iuge hæc  
js que  
sta li. 6.  
2. lib. 3.  
1. ca. 3. q. 4.  
& li. 4.  
p. 2. q. 4.  
1. ca. 3.

Ecclesia  
in p. 10.

est enim omnis medela, & à Rege accipiet donationem. Altissimus creauit de terra medicinam, & vir prudens non abhorrebit illam. Ad agnitionem hominum virtus illorū, & dedit hominibus scientiam altissimus, honorari in mirabilibus, in his curans mitigabit dolorem, & vnguentarius faciet pigmenta suauitatis, & vnctiones conficiet sanantatis.] En primum quod diximus de diligentia naturali: de altero, nempe morali diligentia, sequitur: *Fili in tua infirmitate non despicias te ipsum, sed ora Dominum & ipse curabit te. Averte à delicto, & dirige manus, & ab omni delicto munda cor tuum.* Hoc intelligendum de omni damno quorumcunque bonorū. Igitur cum hæc homo præliterit, patienter ferat, & voluntatem suam diuinæ subijciat, certus, se, si magis expediat, liberandum, si nõ liberetur, id sibi vtilius esse. Moneantur, si alijs illicitis remedijs conetur vti, tū illos à Deo, quo inuito conantur sanari, ad dæmonem confugere. Male etiā sibi consulunt, quia perdunt fructum patientiæ, qui maior est, & melior cunctis corporis aut fortunæ bonis. Stulti sunt, quia vt corpus sanent, animam necāt. Quid stultius & impudentius, quam si Deo dicrent: Quia tu me sanare non vis, transfugiam ad hostem tuum, & ab illo salutem petam? hoc non verbis, sed pertinaci conatu dicūt. Hi tandē adeo diuinam iram inflammant pertinaci cupiditate, vt Deus vel finat illos à dæmone necari, cuius rei exempla dedi, li. 6. ca. 2. sect. 3. rem. d. 8. & 9. vel, quæ grauior adhuc est pœna, ad eorum summū malum finat illos, quod expetunt ope dæmonis cōsequi. Sed dies veniet, quādo intelligent longe sibi vtilius fuisse morbo, affligi, immo & per sumos diuturno tempore cruciatus emori, quam superstitiosis artibus sanari.